§. 15. Non committi mendacii culpam, etiamsi aliquid dicatur, quod falsum habeat

habeat significationem infanti, aut amenti; communiter statuitur; adeoque permiffum creditur, *Ut puerorum aetas improvida ludificetur.* Lucret. l. 1. *Theocritus Idyl. 15. ἐκ ἀξιώ τὸ τέκνον. μορμύ, δάκρυ ἐπιπτος.* Ratio adfertur à Grotio d. l. §. 12. *quia cum illis non fit iudicii libertas, non potest eis circa illam libertatem injuria fieri.* Quæ ratio mihi non plane fufficit. Nam ut de infantibus potiffimum dicam, manifeflum eſt equidem, hætenus illis deefſe facultatem iudicandi, quod quæ iifdem narrantur, aut alio modo repræſentantur, ſimpliciter & incaute arripiant, nec per ratiocinia verum à falſo diſcernere norint. Quia tamen, quæ ſunt homines, id juris habent, ut ne ab aliis lædantur; utque humanitatis officia recipiant, & peculiari- ter à parentibus atque educatoribus potiffimum bonis ſententiis imbuantur; (Add. *Matth. XVIII. 10.*) & vero utique tenent facultatem adprehendendi faltem res faciles: omnino cenſendum eſt, illos eodem cum adultis jure hætenus frui, ut quæ indicari ipſis debent, ita proponantur, quo intelligi ab iifdem poſſint. Verum quia ob rationis imbecillitatem & affectuum impetum nudam veritatem fere adſpernantur; ideo per fabulas doceri, aut fictis terriculamentis coër- ceri eos expedit, quousque citra inania rerum ſoliditatem capere, & æſtimare norint. Inde non ut ludibrio habeantur, aut noxa afficiantur, adverſus illos figmenta adhibemus, ſed quia ratione magis ſeria doceri commode nequeunt. Hinc adpoſite *Lucretius d. l. Pueris abſinthia tetra medentes Cum dare conantur, prius oras po- cula circum Coniungunt mellis dulcis flavique liquore, Ut puerorum aetas improvida ludificetur La- brorum tenuis; interea perpotet amarum Abſinibi laticem, deceptaque non capiatur, Sed potius tali factò recreata valeſcat.* Strabo l. 1. *Non modo Poëta, ſed etiam civitates longe prius fabulas delegerunt, nec non ipſi legumlatores publicæ utilitatis gratia, cum ratiocinantis animantis intueren- tur ingenium. Homo enim cognitionis aviditate ducitur. Hujus autem via prima fabularum ſtudi- um eſt. Hinc pueri audire incipiunt, & ad communicanda ſtudia ultro proficiunt. Cauſa eſt, quia novum quoddam eſt ſtudium fabulatio, quæ non res conſiſtentes, ſed alia quedam exponit. Dulcis quidem eſt novitas, & quod nemini prius eſt cognitum: hoc autem ipſum eſt, quod oblectationis avi- ditatem ingenerat. Cum autem admiratio adſit, & monſtra, intenditur oblectatio, quæ diſcendi illecebra eſt. Ab ipſo igitur primordio hoc pacto inſcandî ſunt: atate vero provecçione ad rerum di- ſciplinam perducendi, corroborata jam cogitatione, cum adulationis amplius nequaquam indigeant.* Peculiariter autem commendationem fabularum *Æſopi* vide apud *Philoftratum de vita Apollonii l. V.* Sed & amentes, quia rationem non capiunt, recte figmentis deliniuntur.